本集团三级子公司云南能投电力装配园区开发有限公司于 2010年 1月取得“昆明市经

济技术开发区新加坡产业园 II-6号地块”（地号[216-0605-0025]）土地使用权，并于当

年开始投资建设“电力装配工业园”项目。至 2013年末，已完成园区 6号地块 7#、8#、

9#、10#厂房建设，并与红河州丰合有限公司、昆明天尔成包装材料有限公司、云南佳叶工

云南省投资控股集团有限公司公司债券年度报告（2018年）

30

贸有限公司签订了《厂房销售合同》，将 7#、8#厂房销售红河州丰合有限公司，9#厂房销

售昆明天尔成包装材料有限公司，10#厂房销售云南佳叶工贸有限公司，合计销售价款

96,020,226.00元。公司于 2013年确认了该四幢厂房的销售收入 96,020,226.00元，同时

结转厂房销售成本 77,055,800.00元，销售毛利 18,964,426.00元。因至 2018年末未办理

完成相关厂房的产权过户手续，整体来看，2013年度厂房实际未真正实现销售，故本年冲

回原所做账务处理。本会计差错进行追溯调整，对期初报表的影响金额如下：

单位：元

受影响的比较期间报表项目

名称
追溯前金额 追溯调整金额 追溯后金额

固定资产 16,764,191,357.13 -18,964,426.00 16,745,226,931.1
3

资产类调整
111,123,537,305.6

4 -18,964,426.00 111,104,572,879.
64

负债类调整

未分配利润 5,516,295,797.16 -18,964,426.00 5,497,331,371.16
权益类调整 39,947,014,813.69 -18,964,426.00 39,928,050,387.6

9
负债及权益调整

111,123,537,305.6
4 -18,964,426.00 111,104,572,879.

64

2、本集团子公司云投生态重大追溯事项如下：

2017 年本集团子公司云投生态审计报告保留意见所涉及事项为：“云投生态公司南充

分公司财务报表反映 2017 年 12 月 31 日资产 193,700,539.13 元、负债总额

138,256,631.24 元，2017 年度亏损-3,455,557.89 元。由于云投生态公司南充分公司

截至审计报告日未提供会计账簿、会计凭证等会计核算资料，我们无法对其财务报表获取

充分、适当的审计证据，也无法实施替代程序，审计范围受到限制。”2018 年云投生态南

充分公司诉讼完结，获取了南充分公司的财务账套及会计凭证，并对南充分公司 2017 年

度财务数据进行核查后进行了追溯调整。本会计差错进行追溯调整，对期初报表的影响金

额如下：

受影响的比较期间报

表项目名称
追溯前金额 追溯调整金额 追溯后金额

货币资金 482,400,197.95 -1,565,379.07 480,834,818.88
预付款项 29,701,213.19 -400,710.38 29,300,502.81
其他应收款 93,228,554.95 -3,679,737.34 89,548,817.61
坏账准备-其他应收 35,815,687.34 -701,223.73 35,114,463.61
其他应收款净额 57,412,867.61 -2,978,513.61 54,434,354.00
长期应收款 496,975,396.83 7,346,700.00 504,322,096.83
递延所得税资产 60,551,455.50 -710,955.83 59,840,499.67
应付账款 480,688,858.86 38,448,579.12 519,137,437.98
应付职工薪酬 14,888,125.27 162,139.84 15,050,265.11

云南省投资控股集团有限公司公司债券年度报告（2018年）

31

受影响的比较期间报

表项目名称
追溯前金额 追溯调整金额 追溯后金额

应交税费 33,278,682.24 -3,158,414.98 30,120,267.26
其他应付款 104,326,811.00 -81,877.90 104,244,933.10
预计负债 42,652,408.80 -2,142,599.59 40,509,809.21
未分配利润 -552,610,267.40 -31,536,685.38 -584,146,952.78

三、主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：亿元  币种：人民币

序号 项目 本期末 上年末
变动比例

（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

1 总资产 3,013.57 2,572.7
1 17.14

2 总负债 2,032.35 1,744.3
7 16.51

3 净资产 981.21 828.34 18.45
4 归属母公司股东的净资产 384.74 370.59 3.82
5 资产负债率（%） 67.44 67.80 -0.53
6 扣除商誉及无形资产后的

资产负债率（%） 68.69 69.07 -0.55
7 流动比率 1.02 1.29 -20.93
8 速动比率 0.94 1.15 -18.26
9 期末现金及现金等价物余

额
365.39 296.90 23.07

序号 项目 本期 上年同期
变动比例

（%）
变动比例超过

30%的，说明原

因

1 营业收入 1,089.24 895.24 21.67
2 营业成本 992.04 821.89 20.70
3 利润总额 14.01 11.58 20.98
4 净利润 9.11 8.38 8.71
5 扣除非经常性损益后净利

润
12.75 2.89 341.18 （1）

6 归属母公司股东的净利润 3.18 7.49 -57.54 （2）
7 息税折旧摊销前利润（

EBITDA） 106.71 90.16 18.36

8 经营活动产生的现金流净

额
39.54 60.90 -35.07 （3）

9 投资活动产生的现金流净

额
-309.31 -408.76 -24.33

10 筹资活动产生的现金流净

额
336.32 436.16 -22.89

11 应收账款周转率 18.10 20.56 -11.96
12 存货周转率 14.26 11.44 24.65
13 EBITDA 全部债务比 0.06 0.06 -

云南省投资控股集团有限公司公司债券年度报告（2018年）

32

14 利息保障倍数 1.06 1.07 -0.93